ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేది 23-07-2025

సమయం 19.05 గంటలు

- 1. ఈరోజు మూడవ రోజున కూడా ప్రతిపక్షాలు నిరసనను కొనసాగించడంతో పార్లమెంటు ఉభయ సభలు రేపటికి వాయిదా పడ్డాయి.
- 2. ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఈ సాయంత్రం బ్రిటన్ పర్యటనకు బయలుదేరి పెళ్లారు.
- 3. ఉప రాష్ట్రపతి జగదీప్ ధంఖర్ రాజీనామా ను పురస్కరించుకుని ఆ పదవికి ఎన్నికల ప్రక్రియను భారత ఎన్నికల సంఘం ప్రారంభించింది.
- 4. తెలంగాణ లోని అసేక జిల్లాల్లో భారీ వర్షాలు కురుస్తు ఉండడంతో జన జీవనం సంభించింది.

PAR – ADJOURN:

ప్రతిపక్షాలు నిరసనను కొనసాగించడంతో పార్లమెంటు ఉభయ సభల కార్యకలాపాల కు వరుసగా ఈరోజు మూడవ రోజు కూడా అంతరాయం కలిగింది. బీహార్లో ప్రత్యేక ఓటరు జాబితా సవరణ, తదితర అంశాలపై చర్చకు ప్రతిపక్షాలు డిమాండ్ చే శాయి. లోక్సభ, రాజ్యసభ ఈరోజు రెండు సార్లు వాయిదా పడి, చివరికి రేపటికి వాయిదా పడ్డాయి. రెండవ వాయిదా తర్వాత మధ్యాహ్నాం 2 గంటలకు లోక్సభ సమావేశం కాగా, కాంగ్రెస్, డిఎంకె, సమాజ్వాదీ, తదితర ప్రతిపక్ష పార్టీల సభ్యులు పెల్లోకి దూసుకెళ్లి తమ డిమాండ్ల కు అనుకూలంగా నినాదాలు చేశారు. గందరగోళం కొనసాగడంతో స్పీకర్ సభను రేపటికి వాయిదా పేశారు. అలాగే రాజ్యసభ కూడా 2 గంటలకు సమాపేశమైనప్పుడు బీహార్లో ప్రత్యేక ఓటరు జాబితా సవరణ అంశంపై చర్చకు ప్రతిపక్షాలు పట్టుబట్టి నినాదాలు చేశారు. ఈ గందరగోళం మధ్యే పిప్పింగ్, ఓడరేవుల శాఖ మంత్రి సర్భానంద సోనోవాల్ సముద్ర రవాణ బిల్లు 2025 ను పరిశీలన, ఆమోదం కోసం ప్రపేశపెట్టగా, ప్రతిపక్షాల నినాదాలతో చర్చను చేపట్టలేకపోయారు. గందరగోళం సర్దుమణగకపోవడంతో చైర్మన్ సభను రేపటికి వాయిదా పేశారు.

NSD

REV. EVE. PM-LONDON

భారత్, బ్రిటన్ ల మధ్య ద్వైపాక్షిక సంబంధాలు మరింత బలోపేతం చేయడానికి ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఈ సాయంత్రం బ్రిటన్ కు బయలుదేరి పెళ్లారు. మోదీ పర్యటన కాలంలో ఇరు దేశాల మద్య స్వేచ్ఛా వాణిజ్య ఒప్పందంపై సంతకాలు జరుగుతాయని భావిస్తున్నారు. మోదీ రేపు బ్రిటన్ ప్రధానమంత్రి కీర్ స్టార్మర్ తో సమావేశమై రెండు దేశాల ఆర్థిక భాగస్వామ్యాన్ని మరింత పెంపొందించుకునే అవకాశాలపై చర్చిస్తారని ఆకాశవాణి ప్రతినిధి రాజేష్ బాలీ తెలియజేస్తున్నారు.

బైట్ ... రాజేష్ బాలీ

NSD

HARDEEP - ETHANOL BLENDING

భారతదేశం – లక్ష్యానికి 5 సంవత్సరాల ముందే పెట్రోల్ లో 20 శాతం ఇథనాల్ ను సాధించిందని కేంద్ర పెట్రోలియం, సహజ వాయువు శాఖ మంత్రి హర్దీప్ సింగ్ పూరీ చెప్పారు. 2014లో కేవలం 1.5 శాతంగా ఉన్న ఈ క్లీన్ ఎనర్జీ 2025లో 20 శాతానికి పెరగడం వల్ల 1.36 లక్షల కోట్ల రూపాయల విదేశీ మారకం ఆదా అయిందని మంత్రి తెలిపారు. దీని వల్ల రైతులకు 1.18 లక్షల కోట్ల రూపాయలు చెల్లించామని, 698 లక్షల టన్నుల కార్భన్ డయాక్సైడ్ ఉద్దారాలు తగ్గించామని చెప్పారు.

NSD

ECI-VP:

ఉప రాష్ట్రపతి జగదీప్ ధంఖర్ రాజీనామా ను పురస్కరించుకుని ఆ పదవికి ఎన్ని కల ప్రక్రియను భారత ఎన్ని కల సంఘం ప్రారంభించింది. కేంద్ర హోం మంత్రిత్వ శాఖ నిన్న ధంఖర్ రాజీనామాను అధికారికంగా ప్రకటించిన తర్వాత ఆ పదవికి కొత్త ఎన్నిక ప్రక్రియ ప్రారంభమైంది. గత సోమవారం, ఆరోగ్య సమస్యలను పేర్కొంటూ జగదీప్ ధంఖర్ తమ పదవికి రాజీనామా చేశారు. దీంతో ఉప రాష్ట్రపతి పదవికి ఎన్ని కల పెడ్యూల్ ను కమిషన్ ప్రకటించనుంది. రాజ్యసభ, లో క్ సభకు ఎన్ని కైన , నామిసేట్ చేయబడిన సభ్యులతో కూడిన ఎలక్టోరల్ కాలేజీ తయారీ ఇప్పటికే ప్రారంభం కావడంతో నూతన ఉప రాష్ట్రపతి ఎన్నిక ప్రక్రియ ప్రారంభం కానుంది.

NSD

RAINS:

తెలంగాణ లోని అనేక జిల్లాల్లో భారీ వర్షాలు ముంచెత్తుతున్నాయి. ములుగు జిల్లా, పెంకటాపురం మండలంలో తీవ్రంగా భారీ వర్షాలు కురుస్తున్నాయి. గత 24 గంటల్లో మండలంలో 46 శాతం సెంటీ మీటర్ల వర్షపాతం నమోదైందని తెలంగాణ అభివృద్ధి ప్రణాళిక సొసైటీ ఒక ప్రకటనలో తెలిపింది. ఈ భారీ వర్షాల కారణంగా ప్రాణ నష్టం, ఆస్తి నష్టం జరగకుండా చూసేందుకు జిల్లా పాలనా యంత్రాంగం అప్రమత్తం అయింది. జిల్లాలోని వరద ముంపు ప్రాంతాల్లో రాష్ట్ర మంత్రి సీతక్క పరిస్థితిని పరిశీలించారు. ములుగు జిల్లా, మహబూబాబాద్ జిల్లాల్లో అత్యంత అప్రమత్తంగా ఉండాలని, ఎప్పటికప్పుడు ప్రజలకు హెచ్చరికలు జారీ చేస్తు ఉండాలని మంత్రి జిల్లా కలెక్టర్లు, ఎస్పీలను ఆదేశించారు. కాగా, గత రాత్రి ఎడతెరిపి లేకుండా కురిసిన వర్షాలు కరీంనగర్ పట్టణంలో జనజీవనం స్థంబించి పోయింది. ఈ మధ్యాహ్నా నికి 60.3 మిల్లీ మీటర్ల వర్షపాతం నమోదైంది. ఉదయం అంతా ప్రజలంతా ఇళ్లలోనే ఉన్నారు. లోతట్టు ప్రాంతాలు జలమయం అయ్యాయి. వరంగల్, హైదరాబాద్ వైపుకు వచ్చే వాహనాల రాకపోకలు దెబ్బతిన్నాయి. ఇలా ఉండగా, పెద్దపల్లీ జిల్లా, రామగుండం ప్రాంతంలో బొగ్గు త్రవ్వకాలు నిలిచిపోయాయి. గనుల్లో వర్షపు నీరు

చేరడంతో నాలుగు ఓపెన్ కాస్ట్ ప్రాజెక్టుల్లో బొగ్గు త్రవ్వకం ఆగిపోయింది. భారీ వర్షాల కారణంగా సుమారు 80 పేల టన్నుల బొగ్గు త్రవ్వకం ఆగిపోయింది. హైదరాబాద్ లో వచ్చే కొన్ని రోజుల్లో భారీ వర్షాల సూచన కారణంగా అప్రమత్తంగా ఉండాలని మంత్రి పొన్నం ప్రభాకర్ అధికారులను ఆదేశించారు.

PTC, KMN/MLG/PP/MIDDAY

WEATHER:

తెలంగాణలో వచ్చే 24 గంటల్లో ఒక మోస్తరు నుంచి భారీ వర్షాలు, వరదలు సంభవించే అవకాశం ఉన్నందున తెలంగాణ లోని 9 జిల్లాలకు భారత వాతావరణ శాఖ ఆకస్మిక వరదల హెచ్చరిక జారీ చేసింది. ఈ జిల్లాల్లో భద్రాద్రీ కొత్తగూడెం, జయశంకర్ భూపాలపల్లి, పెద్దపల్లి, మంచిర్యాల, కొమరమ్ భీమ్ సిఫాబాద్, జగిత్యాల, ఆదిలాబాద్, నిజామాబాద్, కామారెడ్డి, వికారాబాద్, సంగారెడ్డి లు ఉన్నాయి. రాష్ట్ర యావత్తు 33 జిల్లాల్లో ఈదురుగాలులు, ఉరుములు, మెరుపులతో కూడిన వర్షం కురియవచ్చని కూడా ఐఎండి తెలిపింది.

PN

CRICKET-IND-ENG TEST

మాంచెస్టర్లలోని ఓల్డ్ ట్రాఫ్లోర్డ్లలో భారత్, ఇంగ్లాండ్ జట్ల మధ్య నాల్గవ టెస్ట్ క్రికెట్ మ్యాచ్ ఈరోజు ప్రారంభమైంది. ఇంగ్లాండ్ జట్టు ముందుగా టాస్ గెలిచి బౌలింగ్ ఎంచుకుంది. తొలి ఇన్నింగ్స్ ను మొదలు పెట్టిన భారత్ కడపటి వార్తలు అందే సమయానికి 36 ఓవర్లలో ఒక వికెట్ నష్టానికి 103 పరుగులు చేసింది. యశస్వీ జైశ్వాల్ 51 పరుగులు, సాయి సుదర్శన్ 3 పరుగులతో క్రీజ్ లో ఉన్నారు. ఐదు మ్యాచ్ల టెస్ట్ సిరీస్లలో భారత్ 1-2తో పెనుకబడి ఉంది.

NSD

BJP:

రైతుల కోసం కేంద్ర ప్రభుత్వం సరఫరా చేసిన యూరియాను కొంతమంది కాంగ్రెస్ నాయకులు బ్లాక్ మార్కెటింగ్, దొంగ వ్యాపారం చేస్తున్నారని తెలంగాణ బిజెపి రాష్ట్ర అధ్యక్షుడు రామచందర్ రావు ఆరోపించారు. నారాయణపేట్ జిల్లా, మక్తల్ అసెంబ్లీ నియోజకవర్గం పార్టీ కార్యకర్తలను ఉద్దేశించి ఈరోజు ఆయన నాంపల్లి లోని పార్టీ ప్రధాన కార్యాలయంలో ప్రసంగిస్తూ... కేంద్రం నుంచి అధిక సరఫరా జరుగుతన్నప్పటికీ యూరియా కృత్రిమ కొరతను సృష్టిస్తున్నారని ప్రభుత్వాన్ని విమర్శించారు. కాంగ్రెస్ ప్రభుత్వం దురాగఘాలను ముఖ్యంగా యూరియా పంపిణి కొరతను బట్ట బయలు చేయాలని ఆయన పార్టీ శ్రేణులకు పిలుపునిచ్చారు.

PΝ

భట్టి విక్రమార్క

తెలంగాణలో తమ ప్రభుత్వం అధికారంలోకి వచ్చిన పెంటనే అమలు చేసిన ఆర్టీసీ బస్సుల్లో మహిళలకు ఉచిత ప్రయాణ సౌకర్య o పథకం ద్వారా రాష్ట్రంలోని మహిళలు 200 కోట్ల ఉచిత ప్రయాణాలు చేసి 6,680 కోట్లు రూపాయలు ఆదా చేసుకున్నా రని ఉప ముఖ్యమంత్రి మల్లు భట్టి విక్రమార్క పేర్కొన్నారు. మహాలజ్మీ పథకం కింద 200 కోట్ల మహిళల ఉచిత ప్రయాణాలు పూర్తి చేసుకున్న సందర్భంగా రాష్ట్రవ్యాప్తంగా అన్ని ఆర్టీసీ డిపోల్లో పేడుకలు నిర్వహించడం అభినందనీయమని హైదరాబాద్ లోని మహాత్మాగాంధి బస్ స్టేషన్ వద్ద జరిగిన కార్యక్రమంలో ఉప ముఖ్యమంత్రి అన్నారు. ఉచిత బస్సు ప్రయాణం ప్రవేశపెట్టిన తర్వాత ఇప్పుడు ఆర్టీసీ లాభాల్లోకి వచ్చి నిలదొక్కుకుందని వివరించారు. కొద్ది రోజుల్లోనే హైదరాబాదు నగరంలో స్వయం సహాయక సంఘాల మహిళలకు వడ్డీ లేని రుణాల పంపిణీ పండుగను నిర్వహించనున్నట్లు తెలిపారు. రవాణా శాఖ మంత్రి పొన్నం ప్రభాకర్ ఆధ్వర్యంలో ఆర్టీసీ లో కొత్త విధానాలు తీసుకురావడం ద్వారా ఆదాయం పెరిగి ప్రభుత్వం ఏర్పడిన తర్వాత ఇప్పటి వరకు 2,400 కొత్త బస్సులు కొనుగోలు చేసిందని గుర్తు చేశారు.

EP-II

PN

GAURAV :: RZ NEW EVE. PM- LONDON 23.07.2025

Prime Minister Narendra Modi is en route to the United Kingdom on an official visit, to further strengthen the India-UK bilateral relations. Our Correspondent reports that the signing of Free Trade Agreement (FTA) will be held tomorrow. A report:

V/C-RAJESH BALI

The Prime Minister will be welcomed by the Indian diaspora at the hotel he is staying, today. Cultural performances from Assam, Gujrat, Bihar and Odisha apart from dhol/tasha/drums are planned. Winners of 'Bharat Ko Janiye' are also likely to meet Mr. Modi. Earlier in the day, in his departure statement from India, the Prime Minister said that India and UK share a Comprehensive Strategic Partnership that has witnessed significant progress in recent years. He said that during his meeting with the UK Prime Minister Mr. Keir Starmer, tomorrow, he will have the opportunity to further enhance economic partnership, aimed at fostering prosperity, growth and jobs creation in both countries. Rajesh Bali/Akashvani News/London

<><><>

ECI-VP:

The Election Commission has started the process of election to the office of Vice President following resignation of Jagdeep Dhankhar. The process commenced after Union Ministry of Home Affairs notified the resignation of Dhankhar yesterday. On completion of the preparatory activities, the announcement of the election schedule to the office of the Vice-President will be made by the Commission. Major pre-announcement activities which have already been started include preparation of Electoral College which consists of elected as well as nominated members of Rajya Sabha as well as Lok Sabha. According to the poll body, the Election Commission under Article 324 is mandated to conduct the election to the office of the Vice President. NSD 10

PAR-ADJOURN:

Proceedings of both the Houses of Parliament were disrupted for the third consecutive day as the opposition continued with their protest. The opposition parties were demanding discussion over Special Intensive Revision of electoral rolls in Bihar and other issues. The Lok Sabha and the Rajya Sabha today witnessed two adjournments before being finally adjourned for the day. As the Lok Sabha assembled after the second adjournment at 2 PM, opposition parties including Congress, DMK,

Samajwadi Party and others trooped into the well, raising slogans pressing their demands. The Presiding Officer urged the protesting members to allow the House to function citing that an important bill is listed. As the pandemonium continued, the Chair adjourned the House for the day. Similar scenes were witnessed in the Rajya Sabha. After the second adjournment, when the House assembled at 2 PM, the opposition parties created ruckus in the House and demanded discussion on Special Intensive Revision in Bihar. Amid noisy scenes, Port, Shipping and Waterways Minister Sabananda Sonowal moved the Carriage of Goods by Sea Bill, 2025 for consideration and passing, but due to the Opposition parties' ruckus, the discussion could not take place. As the pandemonium continued, the Chair adjourned the House for the day.

RAJESH BALI/ LONDON/ MAIL/ 1805 HRS.

HARDEEP - ETHANOL BLENDING

Petroleum and Natural Gas Minister Hardeep Singh Puri today said India has hit 20 percent ethanol blending in petrol five years ahead of target. In a social media post, Mr Puri said this clean energy leap from just 1.5 percent in 2014 to 20 percent in 2025 has saved 1.36 lakh crore rupees in forex. He said this has paid 1.18 lakh crore rupees to farmers and cut 698 lakh tonnes of carbon dioxide emissions.

GAURAV EP-II 23-07-25

CRICKET-IND-ENG TEST

In Cricket, India were _____ for ____ against England, in their first innings on day one of the fourth test at Old Trafford, Manchester, when reports last came in. Earlier England won the toss and opted to bowl. Currently, India is trailing 1-2 in the five-match Test series. Grappling with a spate of injuries, India made three changes to their playing XI, bringing in Sai Sudharsan, Shardul Thakur and Anshul Kamboj in place of Karun Nair, Nitish Reddy and Akash Deep. England also made a change with Liam Dawson replacing fellow spinner Shoaib Bashir, who suffered a hand injury in the third Test at the Lord's.

RAINS:

Heavy rainfall continues to lash several districts in Telangana. Venkatapuram mandal in Mulugu district has emerged as one of the most affected regions. In a span of 24 hours, the mandal recorded a staggering 46 cm of rainfall, according to data from the Telangana Development Planning Society (TGDPS). With more rain expected, the district administration has activated emergency protocols to prevent casualties and damage. State Panchayat Raj Minister Dr. Danasari Anasuya Seethakka conducted a field inspection of flood-affected areas in Muluqu district, leveraging past experiences to address monsoon-related challenges. She directed the Collectors and Superintendents of Police (SPs) of Mulugu and Mahabubabad districts to remain on high alert, ensuring timely communication to the public. Normal life came to a halt in Karimnagar town following incessant rainfall since Yesterday night, with 60.3 mm of rainfall recorded till this noon. Residents largely remained indoors through the morning, while several low-lying areas were inundated. Drainage water entered homes in multiple localities causing distress to residents. Traffic moving towards Warangal and Hyderabad was also affected due to rainwater overflowing on the town's outskirts. Meanwhile, heavy rains brought coal production to a standstill in the Ramagundam region of Peddapalli district. Operations in four opencast projects (OCPs) were suspended after rain water accumulated in quarries, making it impossible to operate heavy machinery. Officials said the production of nearly 80,000 tonnes of coal was affected due to the disruption. In Hyderabad, Backward Classes Welfare Minister Ponnam Prabhakar asked officials concerned to be on high alert in the wake of rain forecast in the next few days. Prabhakar, who is also Hyderabad In-charge Minister, spoke to the GHMC Commissioner RV Karnan, Hyderabad Police Commissioner CV Anand, Hyderabad district Collector Dasari Harichandana, HYDRAA Commissioner AV Ranganath and other officials and enquired about the situation. He advised them to take necessary measures to avoid inconvenience to people. Considering the heavy rain warning, the Cyberabad Police have released an advisory suggesting companies adopt a Work-from-Home (WFH) setup, as unrelenting rain in Hyderabad is expected to continue. In its advisory note, the Joint Commissioner of Police (Traffic), Cyberabad, requested companies to adopt remote working in order to guarantee public safety, alleviate traffic congestion. PTC/KMN/MLG/PP/MIDDAY 32

WEATHER:

The India Meteorological Department (IMD) has issued a flash flood warning for nine districts in Telangana, cautioning of moderate to high flood risk in the next 24 hours. Districts under the flash flood risk include Bhadradri Kothagudem, Jayashankar Bhupalpally, Peddapalli, Mancherial, Kumaram Bheem Asifabad, Jagtial, Adilabad, Nizamabad and Kamareddy. In a separate daily weather bulletin, the IMD has also issued heavy rainfall warnings for several parts of the State for tomorrow. An orange alert, indicating the likelihood of heavy to very heavy rainfall, was issued for Jayashankar Bhupalpally and Mulugu districts. A yellow alert, warning of heavy rain at isolated places, is in effect for Adilabad, Kumaram Bheem Asifabad, Mancherial, Bhadradri Kothagudem, Mahabubabad, Vikarabad and Sangareddy districts. Additionally, thunderstorms accompanied by lightning and gusty winds are also expected to occur at isolated locations across all 33 districts, according to the bulletin.